

证券代码：002347

证券简称：泰尔重工

公告编号：2016-16

泰尔重工股份有限公司 2015 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

公司简介

股票简称	泰尔重工	股票代码	002347
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王春琦	董吴霞	
办公地址	马鞍山经济技术开发区超山路 669 号		
传真	0555-2202118		
电话	0555-2202118		
电子信箱	dsh@taiergroup.com	dongwuxia@taiergroup.com	

二、报告期主要业务或产品简介

公司主营业务是万向轴、联轴器、精密卷筒的研发、生产和销售及再制造服务，经过十多年的发展，公司已成为细分行业内的龙头企业，在国内及全球市场均处于领先地位。

公司始终坚持“以客户为中心、以市场为导向”，贯彻“三位一体”的营销模式和“以销定产”的生产模式，满足客户的个性化需求，以具备强大的研发优势、装备优势、市场优势、品牌优势，在客户群体中建立起了良好的口碑。公司产品广泛应用于冶金、核电、风电、汽车、矿山、船舶等领域。报告期内，公司主营业务、主要产品、经营模式等未发生重大变化。

三、主要会计数据和财务指标

1、近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2015 年	2014 年	本年比上年增减 (%)	2013 年
营业收入	375,840,131.63	373,042,529.08	0.75	358,019,290.86
归属于上市公司股东的净利润	11,605,375.43	8,416,718.29	37.88	14,527,341.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,505,121.22	2,076,880.50	-220.62	11,591,617.13
经营活动产生的现金流量净额	4,396,581.91	58,405,997.43	-92.47	-43,726,486.48
基本每股收益 (元/股)	0.050	0.040	25.00	0.08
稀释每股收益 (元/股)	0.050	0.040	25.00	0.06
加权平均净资产收益率 (%)	0.96	0.79	0.17	1.59
	2015 年末	2014 年末	本年末比上年末增减 (%)	2013 年末
资产总额	1,730,791,952.89	1,705,814,715.63	1.46	1,651,591,047.92
归属于上市公司股东的净资产	1,210,572,384.00	1,205,828,578.73	0.39	925,778,738.39

2、分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	86,090,117.26	97,177,649.08	87,972,570.97	104,599,794.32
归属于上市公司股东的净利润	2,264,405.20	5,803,258.20	3,408,156.81	129,555.22
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,148,436.80	2,551,207.72	-4,578,392.06	-2,626,373.68
经营活动产生的现金流量净额	-58,058,923.44	-11,857,260.91	-13,134,752.88	87,447,519.14

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	22,322	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	17,425	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
邵正彪	境内自然人	31.24	70,184,101	69,793,201			
黄春燕	境内自然人	3.80	8,537,600	8,337,600			
邵紫鹏	境内自然人	3.26	7,316,750	0			
邵紫薇	境内自然人	2.86	6,436,750	0			
兴证证券资管—浦发银行—兴证资管鑫众 17 号集合资产管理计划	其他	2.45	5,497,902	0			
张宇	境内自然人	1.70	3,824,112	0			
全国社保基金一一八组合	其他	1.27	2,851,698	0			
中国建设银行股份有限公司—长城双动力混合型证券投资基金	其他	0.93	2,100,000	0			
中国建设银行股份有限公司—长城改革红利灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.89	1,999,876	0			
汪桂林	境内自然人	0.83	1,858,750	1,518,750			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1.黄春燕女士系邵正彪先生妻子； 2.邵紫鹏先生和邵紫薇女士系邵正彪先生与黄春燕女士的子女； 3. 本公司其他发起人股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；未知发起人以外股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。						
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用						

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

3、以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



五、管理层讨论与分析

1、报告期经营情况简介

报告期内，公司外部经营环境仍比较复杂，钢铁行业需求继续减弱，价格低迷，房地产市场的下行，给整个钢铁行业带来更大压力。但公司仍坚持“内生性增长和外延式并购”的多元化转型方式，坚定不移地落实年初制定的各项工作计划；市场情况，作为传动机械行业龙头企业，随着新产品市场的有序开发，公司产品市场占有率稳中有升，保持着市场领先地位；生产情况，公司推行精益生产管理，产品品质与生产效率得到明显提升，产能发挥同比增长 8.00%；成本管控，公司设立降本增效项目组，推动降本增效计划管理，报告期内顺利完成年度成本管控目标；收入业绩情况，公司 2015 年度实现销售收入 37,584.01 万元，同比增长 0.75%；实现归属于母公司所有者的净利润 1,160.54 万元，同比增长 37.88%。因此，2015 年度，公司整体运行情况稳定。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业利润比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
万向联轴器	151,256,007.44	-1,816,587.80	32.20	-12.10	-261.09	0.20
鼓形齿式联轴器	103,848,749.69	-913,592.70	30.83	-9.41	-237.79	-0.60
精密卷筒	51,243,793.87	1,337,125.48	48.84	139.22	203.48	7.02
其他	40,899,490.41	382,249.45	45.80	11.06	2,015.18	12.51

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

本期归属于上市公司普通股股东的净利润较上年增长 37.88%，主要原因系本期收到政府补贴收入增加所致。

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

六、涉及财务报告的相关事项

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

5、对 2016 年 1-3 月经营业绩的预计

适用 不适用

泰尔重工股份有限公司

董事长：邵正彪

二〇一六年四月二十日